

# RAMAKRISHNA MISSION VIDYAMANDIRA

(Residential Autonomous College under University of Calcutta)

B.A./B.SC. FOURTH SEMESTER EXAMINATION, MAY-JUNE 2013

SECOND YEAR

Philosophy (General)

Date : 23/05/2013

Time : 11am – 2pm

Paper : IV

Full Marks : 75

## Unit-I

1. Answer any **two**:– 2×5
  - a) What is Philosophy of Religion?
  - b) What argument does Freud provide for our disbelief in the existence of God?
  - c) Can the existence of God be derived from the idea of God? – Explain.
  - d) Discuss in brief the cosmological argument in proving the existence of God.
  
2. Answer any **one**:– 1×15
  - a) Explain critically the Teleological argument for the existence of God. 10+5
  - b) What is the problem of evil? Is the existence of evil compatible with the existence of omnipotent and benevolent God? 5+10

## Unit-II

3. Answer any **two**:– 2×5
  - a) How does an Institution differ from an Association?
  - b) Distinguish between primary and secondary social groups.
  - c) Explain after Marx the concept of class.
  - d) What is Society?
  
4. Answer any **one**:– 1×15
  - a) Give a definition of Family. Explain the different types of Family. 5+10
  - b) Define social class. Are class and caste the same? Explain what is meant by the expression 'class consciousness'. 4+5+6

## Unit-III

5. Answer any **two**:– 2×5
  - a) Explain Swami Vivekananda's view about human freedom.
  - b) "Arise! Awake! And stop not till the goal is reached" – Explain after Swami Vivekananda.
  - c) Explain after Sri Aurobindo that a teacher is not merely a task-master, but a helper and a guide.
  - d) The primary function in education is to create interest in the subject-matter. Discuss.
  
6. Answer any **one**:– 1×15
  - a) "The body is not the Real Man, neither is the mind, for the mind waxes and wanes. It is the spirit beyond, which alone can live forever."– Explain after Swami Vivekananda the Real Nature of man in the light of the above statement.
  - b) Explain Sri Aurobinda's theory of Education.

## (বঙ্গানুবাদ)

### বিভাগ - ১

- ১। যে কোন দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও :- ২×৫
- ক) ধর্মদর্শন বলতে কী বোঝায় ?
- খ) ঈশ্বরের অস্তিত্বে অবিশ্বাস-এর ক্ষেত্রে ফ্রয়েড-এর যুক্তিটি কী ?
- গ) ঈশ্বরের ধারণা থেকে ঈশ্বরের অস্তিত্ব কী নিঃসৃত হতে পারে? - আলোচনা কর।
- ঘ) ঈশ্বরের অস্তিত্ব প্রমাণে বিশ্বতত্ত্ব বিষয়ক যুক্তিটি সংক্ষেপে আলোচনা কর।
- ২। যে কোন একটি প্রশ্নের উত্তর দাও :- ১×১৫
- ক) ঈশ্বরের অস্তিত্বের সপক্ষে উদ্দেশ্যমূলক যুক্তিটি সবিচার আলোচনা কর।
- খ) অমঙ্গলের সমস্যাটি কি? জগতে অমঙ্গলের অস্তিত্ব, সর্বশক্তিমান ও করুণাঘন ঈশ্বরের অস্তিত্বের সঙ্গে কি সঙ্গতিপূর্ণ?

### বিভাগ - ২

- ৩। যে কোন দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও :- ২×৫
- ক) প্রতিষ্ঠান এবং সংঘের মধ্যে পার্থক্য কী ?
- খ) সামাজিক মুখ্য গোষ্ঠী ও গৌণ গোষ্ঠীর মধ্যে পার্থক্য নির্ণয় কর।
- গ) মার্কস কে অনুসরণ করে শ্রেণীর ধারণাটি ব্যাখ্যা কর।
- ঘ) সমাজ কী ?
- ৪। যে কোন একটি প্রশ্নের উত্তর দাও :- ১×১৫
- ক) পরিবারের সংজ্ঞা দাও। পরিবারের বিভিন্ন প্রকার আলোচনা কর। ৫+১০
- খ) সামাজিক শ্রেণীর লক্ষণ কি? শ্রেণী এবং জাতি কি এক? 'শ্রেণী চেতনা' বলতে কি বোঝায় ব্যাখ্যা কর। ৪+ ৫+ ৬

### বিভাগ - ৩

- ৫। যে কোন দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও :- ২×৫
- ক) স্বামী বিবেকানন্দের ব্যক্তি-স্বাধীনতা সম্বন্ধীয় মতটি আলোচনা কর।
- খ) “ওঠো, জাগো, লক্ষ্যে না পৌঁছনো পর্যন্ত থেমো না” - স্বামী বিবেকানন্দ অনুসারে আলোচনা কর।
- গ) শ্রী অরবিন্দকে অনুসরণ করে ব্যাখ্যা কর যে প্রকৃত শিক্ষকের কাজ ছাত্রকে কেবল শ্রমসাধ্য কাজেই নিয়োজিত করা নয়, তিনি হবেন ছাত্রের সাহায্যকারী ও পথপ্রদর্শক।
- ঘ) শিক্ষার মূল কাজ হ'ল বিষয়বস্তুর প্রতি ছাত্রের আগ্রহ তৈরী করা। আলোচনা কর।
- ৬। যে কোন একটি প্রশ্নের উত্তর দাও :- ১×১৫
- ক) “এই শরীর আসল মানুষ নয়, এমনকি মনও নয়, কারণ মন হচ্ছে পরিবর্তনশীল হ্রাস-বৃদ্ধির কেন্দ্রস্থল। এইসব কিছুর উর্দে অপরিবর্তনীয় নিত্য আত্মা বিরাজমান।” স্বামী বিবেকানন্দের এই বক্তব্যটির অনুসরণে মানুষের প্রকৃত স্বরূপ-এর ব্যাখ্যা দাও।
- খ) শ্রী অরবিন্দের শিক্ষা সম্বন্ধীয় মতটি আলোচনা কর।